
 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito 

Federal Brasília Ambiental – IBRAM 

Assessoria de Comunicação 
 

Boletim de Serviços de 13 de fevereiro de 2017. 

 
 

 

 

 

 

 
INSTRUÇÃO Nº 379, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 

DO DISTRITO FEDERAL – BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições regimentais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Nº 28.112 de 11 de julho de 2007, RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir Grupo de Trabalho responsável pela transformação dos processos 

de trabalho do licenciamento ambiental. 

Art. 2°. Designar para compor o Grupo de Trabalho: FERNANDO CÉSAR 

MAGALHÃES DE MEDEIROS, matrícula 266.497-6, Coordenador; DIOGO PIETRO 

CHAVES, matrícula 264.135-6; FERNANDA TÁPIA TORRES MÁXIMO, matrícula 

264.302-2; PAULO HENRIQUE OLIVEIRA BUENO, matrícula 183.957-8; ROGER 

HENRIQUE DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 263.980-7; e WELMO DA COSTA 

OLIVEIRA, matrícula 215.798-5, Membros. 

Art. 3º. O grupo de trabalho deverá trabalhar em parceria com a empresa ELO 

GROUP contratada por meio do Contrato de Serviço SA.563.2016. 

Art. 4º. Compete ao grupo: 

I. Mapear os processos de trabalho que compõem o macroprocesso de 

licenciamento ambiental (que não deverá se restringir à Superintendência de 

Licenciamento Ambiental – SULAM) 

II. Fazer o diagnóstico da situação atual do macroprocesso de licenciamento 

ambiental identificando os principais problemas e suas causas; 

III. Levantar e propor possíveis soluções; 

IV. Avaliar criticamente todas as soluções e iniciar o trabalho de implantação 

das soluções mais adequadas juntamente com cronograma de implantação; 

Art. 5º. O grupo de trabalho terá vigência de 1º de outubro de 2016 a 31 de janeiro 

de 2017.  

Art. 6º. Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação. 

JANE MARIA VILAS BÔAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito 

Federal Brasília Ambiental – IBRAM 

Assessoria de Comunicação 
 

Boletim de Serviços de 13 de fevereiro de 2017. 

 
 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

No Extrato da Decisão nº 100.001.613/2016-PRESI/IBRAM publicado no DODF nº 

11 de 16 de janeiro de 2017, que notificou o autuado ROSSI REMOÇÃO E 

RECICLAGEM DE RESÍDUOS LTDA, ONDE SE LÊ: “... Processo nº 

391.000.006/2014...” LEIA-SE: “... Processo nº 391.000.074/2014...”. 

JANE MARIA VILAS BÔAS 

 

  

RETIFICAÇÃO 

No Extrato da Decisão nº 100.001.677/2016-PRESI/IBRAM publicado no DODF nº 

11 de 16 de janeiro de 2017, que notificou o autuado MARCOS ALBERTO 

MONTEIRO, ONDE SE LÊ: “... Auto de Infração nº 4439/2014...” LEIA-SE: “... Auto 

de Infração nº 4435/2014...”. 

JANE MARIA VILAS BÔAS 

  

 

RETIFICAÇÃO 

No Extrato da Decisão nº 100.001.545/2016-PRESI/IBRAM publicado no DODF nº 9 

de 12 de janeiro de 2017, que notificou o autuado WALDOMIRO SCHNEIDER, ONDE 

SE LÊ: “... Processo nº 391.001.677/2015...” LEIA-SE: “... Processo nº 

391.001.677/2014...”. 

JANE MARIA VILAS BÔAS 

  

RETIFICAÇÃO 

No Extrato da Decisão nº 100.001.544/2016-PRESI/IBRAM publicado no DODF nº 9 

de 12 de janeiro de 2017, que notificou o autuado JOÃO CLAUDIO BONATO, ONDE 

SE LÊ: “... Auto de Infração nº 4199/2014...” LEIA-SE: “... Auto de Infração nº 

4212/2014...”. 

JANE MARIA VILAS BÔAS 

  

RETIFICAÇÃO 

No Extrato da Decisão nº 100.001.696/2016-PRESI/IBRAM publicado no DODF nº 

11 de 16 de janeiro de 2017, que notificou o autuado CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 

ASA BRANCA, ONDE SE LÊ: “... Auto de Infração nº 3801/2013...” LEIA-SE: “... 

Auto de Infração nº 4613/2014...”. 

JANE MARIA VILAS BÔAS 

  

RETIFICAÇÃO 

No Extrato da Decisão nº 100.001.730/2016-PRESI/IBRAM publicado no DODF nº 

11 de 16 de janeiro de 2017, que notificou o autuado MARCO ANTONIO BICALHO, 

ONDE SE LÊ: “... Auto de Infração nº 5512/2015...” LEIA-SE: “... Auto de Infração 

nº 3681/2014...”. 

JANE MARIA VILAS BÔAS 

  

 

 

 

 



 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito 

Federal Brasília Ambiental – IBRAM 

Assessoria de Comunicação 
 

Boletim de Serviços de 13 de fevereiro de 2017. 

 
 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

No Extrato da Decisão nº 100.001.720/2016-PRESI/IBRAM publicado no DODF nº 

11 de 16 de janeiro de 2017, que notificou o autuado AUTO SHOPPING DERIVADOS 

DE PETRÓLEO LTDA, ONDE SE LÊ: “... Processo nº 391.001.680/2015...” LEIA-SE: 

“... Processo nº 391.001.680/2014...”. 

JANE MARIA VILAS BÔAS 

 

  

RETIFICAÇÃO 

No Extrato da Decisão nº 100.001.688/2016-PRESI/IBRAM publicado no DODF nº 

11 de 16 de janeiro de 2017, que notificou o autuado HUMBERTO ALVES LOPES, 

ONDE SE LÊ: “... Auto de Infração nº 3801/2013...” LEIA-SE: “... Auto de Infração 

nº 3885/2014...”. 

JANE MARIA VILAS BÔAS 

 

  

RETIFICAÇÃO 

No Extrato da Decisão nº 100.001.667/2016-PRESI/IBRAM publicado no DODF nº 

11 de 16 de janeiro de 2017, que notificou o autuado FREDERICO LABOISSIERE 

LIMA – ME (LAVA JATO PIT STOP), ONDE SE LÊ: “... Processo nº 

391.001.232/2015...” LEIA-SE: “... Processo nº 391.001.232/2014...”. 

JANE MARIA VILAS BÔAS 

  

 

RETIFICAÇÃO 

No Extrato da Decisão nº 100.001.549/2016-PRESI/IBRAM publicado no DODF nº 

09 de 12 de janeiro de 2017, que notificou a autuada POLIMIX CONCRETO LTDA, 

ONDE SE LÊ: “... Processo nº 391.003.189/2007...” LEIA-SE: “... Processo nº 

390.003.189/2007...”. 

JANE MARIA VILAS BÔAS 

  

 

RETIFICAÇÃO 

No Extrato da Decisão nº 100.001.605/2016-PRESI/IBRAM publicado no DODF nº 

11 de 16 de janeiro de 2017, que notificou o autuado ROGÉRIO SALES SILVEIRA, 

ONDE SE LÊ: “... ROGÉRIO DALES SILVEIRA...” LEIA-SE: “... ROGÉRIO SALES 

SILVEIRA...”. 

JANE MARIA VILAS BÔAS 

  

 

RETIFICAÇÃO 

No Extrato da Decisão nº 100.001.635/2016-PRESI/IBRAM publicado no DODF nº 

11 de 16 de janeiro de 2017, que notificou o autuado AUTO POSTO JP DERIVADOS 

DE PETRÓLEO LTDA, ONDE SE LÊ: “... Processo nº 391.000.135/2015...” LEIA-SE: 

“... Processo nº 391.001.985/2013...”. 

JANE MARIA VILAS BÔAS 

  

 



 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito 

Federal Brasília Ambiental – IBRAM 

Assessoria de Comunicação 
 

Boletim de Serviços de 13 de fevereiro de 2017. 

 
 

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

No Extrato da Decisão nº 100.001.682/2016-PRESI/IBRAM publicado no DODF nº 

11 de 16 de janeiro de 2017, que notificou o autuado IDÁRIO FLORENTINO MOTA, 

ONDE SE LÊ: “... Auto de Infração nº 4125/2014...” LEIA-SE: “... Auto de Infração 

nº 4973/2014...”. 

JANE MARIA VILAS BÔAS 

 

  

RETIFICAÇÃO 

No Extrato da Decisão nº 100.001.583/2016-PRESI/IBRAM publicado no DODF nº 9 

de 12 de janeiro de 2017, que notificou o autuado JOSÉ RODRIGUES MILITÃO, 

ONDE SE LÊ: “... Processo JOSÉ RODRIGUES MILITLÃO...” LEIA-SE: “... JOSÉ 

RODRIGUES MILITÃO...”. 

JANE MARIA VILAS BÔAS 

 

  

RETIFICAÇÃO 

No Extrato da Decisão nº 100.001.866/2016-PRESI/IBRAM publicado no Boletim de 

Serviços de 18 de janeiro de 2017, que notificou a autuada DF MADEIRAS E 

MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, ONDE SE LÊ: “... MADEIREIRA COLATINA 

MADEIRAS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA...” LEIA-SE: “... DF MADEIRAS 

E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA...”. 

JANE MARIA VILAS BÔAS 

  

 

 

 

 

 


